ANNO

1447.

I I.
Ex Cod.
Leibnitii
Tom. I. pag.
378.

ANNO
1447.

nam suorum peccatorum veniam indulgemus, & in retributionem justorum vitæ aeternæ pollicemur argumentum. Eis autem qui non in propriis personis hoc fecerint, sed eorum expensis alios juxta facultates & qualitates suas viros idoneos destinaverint, ac iis qui alienis expensis, sed in propriis personis accelerent plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominiæ millesimo quadragesimo quodragesimo septimo, pridie Idus Decembris Pontificatus nostri anno primo,

III.
Ex Cod.
Diplom.
Leibnitii
Tom. I. pag.
384.

FASCICULUS CONCORDATORUM

Nationis Germanicae cum Pontificibus Rom. sub Martino V. Eugenio IV. & Nicolao V. ex quibus postrema vulgo habentur, quae tamen se referunt ad priora & ex iis capiunt lucem: itaque cætera quoque hic sub Nicolai Pontificatu referre placuit ad ann. 1447.

Concordia facta in Concilio Constantiensis inter Martinum Papam V. & nationem Germanicam, de Ecclesiæ Universalis administratione, à Johanne Cardinali Ostiensi Ecclesiæ Romane Vicecancellario sub sigillo ipsius communicata Ecclesiæ Metropolitana Magdeburgensi. Constantia 3. Maii Pontificatus Martini anno primo.

Universis & singulis JOHANNES miseratione divina Episcopus Ostiensi. Sancte Romane Ecclesiæ Cardinalis & Vicecancellarius, salutem in Domino & presentibus fidem indubiam adhibere.

Si juxta laudabilem antiquorum sententiam & providum sapientum consilium dignum est, ea quæ majorum consilii providentia in subditorum gratiam & commoda geruntur, scriptura testimonio redigere; dignum per consequens est, & rationi consentaneum, ut adeo nota habeat eorum veritas, quod inde nec desit pacificis opportuna provisio, nec usquam perversis sub ignorantia variandi supina facultas relinquitur.

J. 2. Cum itaque nuper inter Sanctissimum in Christo Patrem & Dominum nostrum, Dominum Martinum divina providentia Papam quintum, & Reverendos Patres, Prælatos, nec non egregios & circumspectos viros Ambassatores, Procuratores, Doctores & Magistratos, ceterosque venerabilem nationem Germanicam in generali Concilio Constantiensis representantes & facientes; nonnulla capitula concordata ab utraque parte sponte suscepimus, nec non de dicti Domini nostri Papæ mandato in libro Cancelleriae Sancte Romane Ecclesiæ, in quo Romanorum Pontificum constitutiones & ordinaciones solent conscribi ad futuram rei certitudinem nobis operam dancibus, prout ad nostrum speciat officium, die quinta decima mensis Aprilis, Pontificatus dicti Domini nostri Papæ anno primo conscripta fuerunt, ac de simili mandato in Audientia contradictorum die secunda mensis Maii, anno quo supra lecta & publicata: adjecto quod sub nostrorum literarum testimonio indigens quisque sibi testimonium sumere valeat, in toto vel in ea parte, quæ indiquerit earundem.

J. 3. Nos ad Reverendi in Christo Patris Domini Guentheri Archiepiscopi, ac Praepositi, Decani & Capituli Ecclesiæ Magde-

burgensis instantiam, capitula hujusmodi, sic ut præfertur, concordata & sponte suscepimus, ex integro libro prædicto de verbo ad verbum fideliciter conscribi & præsentibus annontari fecimus, quorum tenor sequitur in hunc modum.

J. 4. De numero & qualitate Cardinalium, statuimus ut deinceps numerus Cardinalium sanctæ Romanae Ecclesiæ adeò sit moderatus, quod non sit gravis Ecclesiæ, qui de omnibus partibus Christianitatis proportionabiliter, quantum fieri poterit assumantur, ut notitia caularum & negotorum in Ecclesia emergentium facilis haberi possit, & aquilitas regionum in honoribus Ecclesiasticis observetur; sic tamen, quod num. XXIV. non excedant, nisi pro honore nationum, quæ cardinales non habent, unus vel duo pro semel de Consilio & consensu Cardinalium assumendi viderentur, sive autem viri in scientia, moribus & rerum experientia excellentes; Doctores in Theologia, aut in jure Canonicæ vel Civili, præter admodum paucos, qui de stirpe Regia vel Ducali aut magni Principi orundi existent, in quibus competens literatura sufficiat; non fratres aut nepotes ex fratre vel sorore alicuius Cardinalis viventis; nec de uno ordine mendicantium ultra unum; non corpore vitianti, nec alicuius criminis vel infamiae nota respergi, nec fiat eorum electio per auricula vota solunmodo, sed etiam cum Consilio Cardinalium collegialiter, sicut in promotione Episcoporum fieri convevit, qui modus etiam observetur, quando aliquis ex Cardinalibus in Episcopum assumetur.

J. 5. De provisionibus Ecclesiæ, Monasteriorum, Prioratum, dignitatum & aliorum beneficiorum, Sanctissimus Dominus noster Papa Martinus V. super provisionibus Ecclesiæ, Monasteriorum, Beneficiorum quorumcumque uteur reservationibus juris scripti, ex Constitutione exercitabilis & ad Regimen, modificata, ut sequitur. Ad regimen Ecclesiæ generalis, quanquam immerti supra dispositione vocati, gerimus in nostris desideriis, ut debemus, quod per nostræ diligentia studium ad quarumlibet Ecclesiæ & Monasteriorum regimina, & alia Ecclesiastica beneficia juxta divinum beneplacitum & nostræ intentionis affectum, viri assumantur idonei, qui præsint & proficiat committendis eis Ecclesiæ, Monasteriis, & beneficiis præbatis. Præmissorum namque consideratione induci, & suadentibus nobis aliis rationabilibus causis, nonnullorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigis inherentes, omnes Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales Ecclesiæ, Monasteria, Prioratus, dignitates, Personatus & officia, nec non Canonici & præbendas ac Ecclesiæ, ceteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura vel sine cura, regularia & secularia, quæcumque aut qualiacunque fuerint, etiam si ad illa persona conuerterint, seu debuerint per electionem, seu quemvis alium modum assumi, nunc apud sedem Apostolicam, quocumque modo vacantia, & in posterum vacatura, nec non per dispositionem vel privationem, seu translationem per nos seu auctoritate nostra factas, & in antea faciendas ubilibet, nec non ad quæ aliqui in concordia seu discordia electi vel postulati fuerint, quorum electio cassata, seu postulatio repulsa, vel per eos facta renuntiatio & admissa auctoritate nostra exierit, seu quorum electorum, postulatorum, & in antea eligendorum seu postulandorum electionem cassata vel postulationem repellere, aut renunciationem admitti per nos seu auctoritate nostra continget apud sedem

ANNO
1447.

ANNO
1447.

prædictam, vel alibi ubicumque, & etiam per obitum Cardinalium ejusdem Ecclesiæ Romanae ac officiarum dictæ sedis, quām diu ipsa officia actualiter tenebant, videlicet Vice-Cancelarii, Camerarii, sepm notariorum, auditorum literarum contradictarum, & Apostolici Palati causarum Auditorum, Scriptorum literarum Apostolicarum, & viginti quatuor penitentiariæ præfatae sedis, & viginti quinque abbreviatorum, nec non verorum commensalium nostrorum & aliorum viginti quinque Capellaniorum sedis ejusdem in Epitaphio descriptorum, ac etiam quorumcumque legatorum seu Collectorum ac in terris Ecclesiæ Romanae rectorum & Thesaurariorum deputatorum seu misorum hacenus, vel deputandorum ac mittendorum in posterum, vacantia, & in antea vacatura, ubicumque dictos legatos vel collectores, seu Rectores, aut thesaurarios, antequam ad Romanam Curiam redierint seu venerint, rebus eximi contingit ab humanis; nec non quorumlibet, pro quibuscumque negotiis ad Romanam Curiam venientium, vel etiam redendentium ab eadem, si in locis à dicta curia ultra duas dietas legales non distantibus jam forsan obierint, vel eos in antea transire de hac luce contingit; & etiam simili modo quorumcumque Curialium, peregrinationis, infirmitatis, aut recreations seu alia quacunque causa, vel ad quavis loca fecidentium, si eos, antequam ad dictam curiam redierint, in locis ultra duas dietas ab eadem Curia, ut præmititur non remotis, dummodo eorum proprium domicilium non existat ibidem, jam forsan decesserint, vel in posterum eos contingit de medio submoveri; nunc per obitum hujusmodi vacantia vel in posterum vacatura; rursus monasteria, Prioratus, Decanatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, Canonici, præbendas & Ecclesiæ, ceteraque beneficia Ecclesiastica secularia vel regularia, cum cura vel fine cura, quæcumque & qualiacumque fuerint, etiam si illa persona consueverint seu debuerint per electionem, seu quavis alium modum assumi, quæ promoti per nos vel auctoritate nostra ad Patriarchalium, seu Archiepiscopalium, Episcopalarum Ecclesiæ, nec non monasteriorum regimina obtinebant, tempore promotionum de ipsis factarum, nunc quo cumque modo vacantia, seu in posterum vacata; nec non etiam per assecutionem pacificam quorumcumque Prioratum, personatum, officiorum, canoniciatum, præbendarum, Ecclesiæ aut beneficiorum aliorum, per nos seu auctoritate literarum nostrorum immediate collaterum si conferendorum in posterum, præterquam si virtute gratia expectativa assecutio fiat, nunc vocantia & in antea vacatura: Plena super præmissis omnibus & singulis cum fratribus nostris collatione præhabita & matura deliberatione facta, ordinationi, dispositioni ac provisioni nostræ usque ad quinquennium de ipsis fratrum consilio, auctoritate Apostolica reservamus, ducentes ex nunc irritum & inane, si secus super præmissis, & quolibet eorum per quoscumque, quavis auctoritate scienti vel ignorante contingit attentati: Non obstantibus quibuscumque constitutionibus a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus editis, quatenus obistere possent super enarratis articulis, vel aliqui vel aliquibus eorum dicto quinqueanno durante. Nulli igitur &c.

§. 6. In Ecclesiæ Cathedralibus & etiam Monasteriis Apostolica sedi immediate subjec-

tis fiant electiones canonicae, quæ ad sedem Apostolicam deferantur, quas etiam ad tempus constitutum in constitutione Nicolai III. quæ incipit: Cupientes, Papa expectat; quo facto si non fuerint praesentatae vel si praesentatae minus canonica fuerint, Papa providat; si vero Canonica fuerint, Papa eas confirmet, nisi ex causa rationabili & evidenti, & de fratribus consilio, de digniori & utiliori persona duxerit providendum: proviso, quod confirmati & provisi per Papam nihilominus metropolitanis, & alius praestent debita jura menta & alia, ad quæ de jure tenerit.

§. 7. In Monasteriis, quæ non sunt immediate subiecta sedi Apostolica, nec non in aliis beneficiis regularibus, super quibus pro confirmatione seu provisione non consuevit haberi recursus ad sedem Apostolicam, non teneantur venire electi, seu illi quibus providendum est, ad curiam ad habendam confirmationem seu provisionem, nec etiam dicta beneficia regularia cadant in gratiis expectativis: ubi autem in Monasteriis ad Curiam Romanam pro confirmatione venire, seu mittere conveverunt, ubi Papa non aliter confitetur aut provideat, quām superius de Ecclesiæ Cathedralibus est expressum.

§. 8. De Monasteriis monialium Papa non disponet, nisi sint exenta, & tunc per commissione in partibus. De ceteris dignitatibus & beneficiis quibuscumque secularibus & regularibus vacaturis, ultra reservations jam dictas majoribus dignitatibus post Pontificiales in Cathedralibus, & principalibus in collegiis Ecclesiæ, exceptis de quibus jure ordinario provideatur per illos inferiores, ad quos alias pertinet; nec computentur in turno seu vice eorum.

§. 9. Item Dominus noster Papa declarat, quod per quamcumque aliam reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis aliam dispositionem sub quacumque verborum forma, per eum aut ejus auctoritate factam vel faciendam, non velit, neque vult, neque intendebat; nec intendit facere aut fieri, quo minus de media parte illarum & illorum, cum vacabunt alternis vicibus liberè disponatur per illos, ad quos collatio, provisio, praesentatio, electio, aut alia quævis dispositio pertinebit, prout ad ipsos spectabit de consuetudine vel de jure: ita quod cum de una dignitate, personatu, officio vel beneficio, ex illis ad electionem, provisionem, collationem, seu quamvis aliam dispositionem aliquis spectante, fuerit auctoritate Apostolica provisum, aut alias dispositum, ille ad cujus electionem, collationem, vel quamvis dispositionem primo loco pertinebat, & ita consequenter de singulis hujusmodi dignitatibus, personatis, officiis & beneficiis vacantiis auctoritate ejusdem Domini nostri Papæ & aliorum prædictorum alternatis vicibus disponatur; reservationibus aut aliis a præmissis dispositionibus auctoritate ejusdem Domini nostri Papæ factis vel faciendis non obstantibus quibuscumque.

§. 10. Quotiens vero aliquo vacante beneficio eadem, invito & gratia expectativa, non apparuerit infra tres menses à die nocte vacationis, in loco beneficii, quod aliqui de illo secundum predictas ordinaciones fuerit Apostolica auctoritate provisum, ordinarius vel alius, ad quem illius dispositio pertinebit, de illo liberè disponat, nec sibi in suâ vice computetur. Beneficia quæ per simplicem renunciationem aut permutationem vacaverint, neutri parti computentur.

A N N O
1447.

§. 11. De qualificatione beneficiandorum sanctissimus Dominus noster P. P. Martinus V. ad exaltationem fidei Catholicae & spiritualibus profectibus populi Christiani, de consensu & beneplacito nationis Germanicae statuit, ordinat & decernit, quod deinceps in Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesias nationis Germanicae ejusdem, sexta pars Canoniciatum & præbendarum sit pro Doctoribus aut licentiatis in sacra pagina vel altero Jurium, vel in Theologia Baccalaris formati aut Magistris in Medicina, qui per biennium, scilicet Magistris in artibus, qui per quinquennium post Magisterium in Theologia aut altero Jurium, studuerunt in studio generali; Sic videlicet, quod ubincunque non fuerit saltem sexta pars Canonorum præbendarum in Metropolitanâ aut Cathedrali Ecclesia taliter graduatorum, ibi quicunque deinceps vacaverit Canoniciatum & præbenda, quacunque etiam Apostolica vel alia auctoritate, non nisi taliter graduatis conferatur, quoisque dicta sexta pars compleatur taliter graduatorum. Si tamen infra mensim à tempore vacationis repertus fuerit taliter graduatus, & aliis idoneus qui per se vel procuratorem voluerit acceptare, quod postmodum continetur, ut ad minus dictus numerus sexta pars Canonorum taliter ut præmititur graduatorum in ipsis Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesias habeatur; Ubi autem soli consueverunt Illustres ac de Comitum vel Baronum genere, vel ex utroque genere militares in Canonicos admitti, taliter graduati qui acceptare voluerint, si taliter nobiles, ut præmititur fuerint in Ecclesia, ceteris etiam nobilibus saltem usque ad dictum numerum præferantur.

§. 12. Item quod in aliis collegiatis Ecclesiis ejusdem nationis similiter sexta pars Canoniciatum & præbendarum, deinceps modo premisso conferatur sicut præmititur graduatus, aut saltem in Medicina aut in artibus Magistris vel licentiatis, aut in Theologia, vel altero Jurium Baccalaris examinatis per rigorem.

§. 13. Item quod Parochiales Ecclesiæ habentes anni extimationem, quæ secundum famam publicam attendatur, duo millia communicantium vel plures; deinceps non conferantur etiam Apostolica vel quacunque alia auctoritate, nisi Doctoribus aut licentiatis in sacra pagina, vel jure Canonico, vel Civili, vel Baccalaris in Theologia formati. Si tamen infra mensim à tempore vacationis Ecclesiæ numerandum, reperiat taliter graduatus, qui per se vel procuratorem voluerit acceptare; decernendo irritum & inane, si secus in præmissis, tam circa Canoniciatum & præbendas, quam parochiales Ecclesiæ vel eorum aliquid à quoquam quavis etiam Apostolica auctoritate fuerit attentatum. Salvis semper laudabilibus consuetudinibus & statutis Ecclesiæ, quæ præmissis non adversantur in contrarium aut facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 14. Item quatenus prædicta ordinatio pluribus prospicit, & humanae ambitioni frenum imponatur, ordinat, statuit & decernit idem Dominus noster P. P. Quod vigore presentis constitutionis scilicet ordinations nemo graduorum possit ultra unum beneficium Ecclesiasticum adipisci.

§. 15. De prærogativa graduatorum. Item vult quod in pari data ad eandem collationem graduatus non graduato præferatur prærogativis & diligentis non obstantibus quibuscumque.

§. 16. Item quod Vicariæ ad certa chori officia in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis deputatae non conferantur etiam Apostolica

auctoritate, nisi talibus, qui hujusmodi beneficia cantando & legendo, & aliis sciverint & poterint personaliter adimplere.

§. 17. De Annatis. De Ecclesiis & Monasteriis virorum duntaxat vacantibus & vacatis, solventur pro fratribus primi anni à die vacationis summa pecuniariarum in libris Camera Apostolica taxata, quæ communia servitia nuncupantur, si quæ verò excessivæ taxatae sunt, justè retaxentur, & provideatur specialiter in gravatis regionibus secundum qualitatem rerum, temporum & regionum, ne nimium prægraventur, ad quod dabuntur commissarii, qui diligenter inquirant & retaxent. Taxæ autem prædictæ pro media parte infra annum, à die habitæ possessionis pacifica totius vel majoris partis solventur, & pro media parte alia infra sequentem annum. Et si infra annum bis vel plures vacaverint, semel tantum solvatur, nec debitum hujusmodi in successorem in Ecclesia vel Monasterio transeat. De cæteris autem dignitatibus, personis, officiis & beneficiis secularibus quibuscumque & regularibus, quæ auctoritate sedis Apostolicae conferantur, vel providebitur de eisdem, (præterquam vigore gratiarum expectativarum aut causa permutacionis) solvantur annuata seu medii fructus juxta taxam solitam à tempore unionis (possessionis) infra annum, & debitum hujusmodi in successorem in beneficio non transeat. De beneficiis, quæ valorem viginti quatuor florinorum de Camera non excedunt, nihil solvatur; debitis omnibus præteriti temporis usque ad assumptionem Domini nostri communium servitorum & annuatorum pro medietate relaxatis, solventibus aliam medietatem infra sex menses à die publicationis.

§. 18. De causis tractandis in Romana Curia vel non. Sanctissimus Dominus noster P. P. Martinus V. statuit & ordinat, quod nullæ cause in Romana curia committantur, nisi quæ de jure & natura cause in Romana Curia tractare debent, & quod cause, quæ ad forum Ecclesiasticum de jure vel consuetudine non pertinent, per curiam Romanam etiam prætextu resignationis laorum extra tempus passagi generalis non recipiant de illis cognoscendo in Curia vel extra committendo, nisi de consensu partium. Quæ verò ad forum Ecclesiasticum pertinent, & de jure sunt per appellationem aut alias ad Romanam Curiam devoluta, ac de sui natura in eadem tractandæ, tractentur in ea, ceteræ committantur in partibus, nisi forsitan pro causa & personarum qualitate, in commissione exprimenda illis tractare in Curia expedier, pro Justitia consequenda, vel de partium consensu in Curia tractarentur.

§. 19. De Commendis. Ordinat Dominus noster Papa, quod in posterum Monasteria, aut magni prioratus Conventuales (habentes) his temporibus ultra decem religiosos, & officia Claustralib, dignitates majores post Pontificiales in Cathedralibus, sicut & Ecclesiæ parochiales nulli prælati, etiam Cardinali dentur in Commendam, datae aut dati quam primum commendataris loco illorum de æquivalenti providebitur post pacificam possessionem adeptam illas dimittant, una etiam Ecclesia Metropolitanâ uni Cardinali vel Patriarchæ antecedi poterit provisionem officientem non habent.

§. 20. De Simonia. Ut autem considerata malitia aliquorum temporum proximè præteriorum, quibus labes Simoniaca tam in ordinibus quam in beneficiis Ecclesiasticis tunc conferendis & percipiendis ac religionibus ingrediendis fuit heu nimium frequenta, laesis in hoc conscientia ad penitentiam administrationem & perceptionem sacrorum Ecclesiastico-

A N N O
1447.

ANNO
1447.

sticorum, salubriter omnibus consulatur, & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Abbatissis, cæterisque Prelatis: nec non Clericis ac personis Ecclesiasticis, religiosis & secularibus utriusque sexus: ut quilibet eorum infra tres menses post publicationem, aut insinuationem præsentium fibi, aut in Dioecesi, ubi Domicilium haberit factam, aliquem in Sacra Pagina, vel in jure Canonicō Doctorem vel licentiam vel Baccalariū formatum, ubi talis potest commode reperiri, vel ubi talis non reperiatur, lecto rem aut alias intelligentem sacerdotem dicretum, ac bonæ famæ, curatum vel non curatum eligere valeat confessorem, qui infra prædictum tempus, quantocius commodè heri poterit, ejus confessione auditâ ipsam personam confidentem à suis peccatis & à quibuscumque excommunicationum suspensiōnibus & interdictis aliisque sententiis, censuris atque penis, quas forsitan proper Synoūcam in ordine vel beneficio Ecclesiastico, religionis ingressu, aut alias qualitercumque activè vel passivè, commissam usque ad tempus publicationis prædictæ dignoscitur incurrisse, in foro conscientia duntaxat absolvere; nec non secum super irregularitatem, pro eo quod hujusmodi sententiis aut excommunicatione ligata forsan missa vel alia divina officia celebrasse, aut se illis immicuisse censabitur; usque ad tempus prædictum contracta, ipsaque propter præmissa aut eorum aliquod à sui ordinis vel officii executione suspensa, quod in illis nihilominus ministrare illa exercere & adepta beneficia, vel statum in quo est retinere, & ad ulteriora promoveri possit, in dicto foro valeat dispensare; ac eadem beneficia, qua obtinet, ab hoc forsitan vacanta vel vacatura, sicut postquam dimiserit reconfesse, omnemque inhabilitatis, irregulatitatis nec non infamiae maculam Simoniacam, atque aliam labem per eam occasione prædicta usque ad tempus prædictum contractum in eodem foro totaliter abolere: fructus quoque beneficiorum Ecclesiasticorum, quos forsan indebet percepit & quos percipere potuisset, & ad quicque, occasione prædicta fuerit refundendum (dummodo persona ipsa ad refusionem facienda, deducto ne egeat, in statu in quo tunc fuerit, aut alias absque nota vel scandalo sufficiens non fuerit) in dicto foro remittetur, ac etiam de his quietare & liberare tenore præsentium (literarum) indulgemus; constitutionibus Apostolicis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 21. De non vitandis excommunicatis nisi fuerint denunciati. Infuper ad vitandum sandala & multa pericula, subveniendumque conscientiis timoratis, omnibus Christi fidelibus tenore præsentium (literarum) indulgemus, quod nemo deinceps à communione alicuius in sacrorum administratione vel receptione aut aliis quibuscumque divinis, vel ex prætextu, coquscumque sententiæ, aut censuræ Ecclesiastice à jure vel homine generaliter præmulgata teneatur abstinere, vel aliquem viare, aut interdictum Ecclesiasticum observare, nisi sententia vel censura hujusmodi fuerit in vel contra personam, Colegium, universitatem, Ecclesiam communarem aut locum, certam vel certum à judice publicata vel denunciata specialiter & expreſſe: constitutionibus Apostolicis & aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Salvo si quicun pro scilicet manum injectione in Clericum, sententiam iacantem Canone adeo notoriè consti-

rit incidisse, quod factum non possit aliqua tergiversatione celari, nec aliquo juris suffragio exculari. Nam à communione illius licer denunciatus non fuerit volumus abstineri, juxta canonicas sanções.

§. 22. De dispensationibus. Ordinat etiam Dominus noster ad Ecclesiæ Cathedrales, Monasteria, prioratus Conventuāles, aut Parochiales Ecclesiæ, super defēctu ætatis ultra triennium nullatenus dispensare; nisi forte Ecclesiæ Cathedralibus ex ardua & evidenti causa, de consilio Cardinalium seu majoris partis illorum videretur aliter dispensandum. Item Dominus noster in arduis & gravibus casibus sine consilio Cardinalium non intendit dispensare.

§. 23. De provisione Papæ & Cardinalium. Romano Pontifici & sancta Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus pro illorum sustentatione, rebus Romanæ Ecclesiæ statibus, ut sunt, non videtur aliter posse provideri, quam buc usque factum est, scilicet per beneficia & Communa servitia, qua vacantia nuncupantur; verum circa beneficiorum qualitatem taliter duximus provideendum, quod nulli Cardinali Monasterium (vel) Prioratus conventionalis, ultra numerum decem Religiosorum secundum moderna tempora habetur (habere) consueti, nulla major dignitas post Pontificalem in Cathedralibus aut Parochialibus Ecclesiæ, nullum officium Claustrale, nullum Xenodochium, hospitale, elemosinaria aut leprosaria in ritu lum vel administrationem conferantur; & si quæ talia nunc obtinent, quem primum Papa loco illorum de alio equivalenti providebit, illa dimittere teneantur, sicut superiorius de commodis est dictum.

§. 24. De Indulgencias. Cavebit Dominus noster Papa in futurum nimiarum indulgentiarum effusionem, ne vilescant & in præteritum concessas, ab obitu Gregorii XI. ad instar alterius indulgentiæ revocat & annulat.

§. 25. Item Sanctissimus Dominus noster & inclita natio Germanorum concederunt & protelati sunt, quod omnia & singula (supra) scripta durare & tolerari debeant, usque ad quinquennium duntaxat, à dato præsentium numerandum; Constitutionibus Apostolicis, Regis Cancellerie faciis & fiendis, & aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque; quodque per observanciam eorum nullum jus novum Rom. Pontifici, aut alicui Ecclesiæ vel persone acquiratur, seu prejudicium generetur. Sed lapso dicto quinquennio, quilibet Ecclesia & persona prædicta liberam facultatem habeat utendi quolibet jure suo. Non obstantibus supra dictis. Et quod capitula prædicta & quilibet eorum demur cuilibet ea habere volenti, communiter seu divisionem in autentica formâ, seu sigillo Vice-Cancellerii cum subscriptione Notarii, sic quod fidem faciant exhibita ubicunque; pro rato autem non solvantur ultra duodecim grossi Turonenses.

§. 26. Haec universitati vestre tenore præsentium firmiter attestantes, eadem nostras præsentes literas in horum fidem & testimoniūm præfato Domino Archiepiscopo, Præposito, Decano & Capitulo Magdeburgensi concedimus, nostri Sigilli munimine roboratas. Datum Constantiæ provinciæ Maguntiæ, in Domino habitationis nostræ, anno quo supra, die tertia mensis Maii, Pontificatus supra dicti Domini Papa anno primo.

ANNO
1447.

A N N O
1448.
I V.
Ex Spicil.
Dacheri
Tom. 3. pag.
774.

Quæ Schismatis tempore sunt acta nulla vult,
ac decernit: anno 1448.
NICOLAUS EPISCOPUS.
ad futuram rei memoriam.

Tanto nos pacem & tranquilitatem cunctorum Fidelium procurare & amplecti convenit, quanto desideramus fructus uberrimos inde sequi. In eo quippe con nostrum suavissime delectatur, quod diebus nostris sanctam Dei Ecclesiam in pacis & unionis pulchritudine, ac debitâ integritate florentem videre valeamus. Cum itaque superioribus temporibus propter divisiones subortas inter felicis recordationis Eugenii Papam IV. prædecessorem nostrum, & tunc Basiliense Concilium, plurimam turbaram, ac variis modis afflita fuerit Ecclesia Dei, jam autem divinâ favente ac dirigente clementia, tractatu Oratorum carissimiorum in Christo filiorum Francorum, Angliae, & Renati Sicilia Regum; nec non Delphini Viennensis primogeniti Francorum Regis Illustris, integra pacis & unionis consequenda dispositio optima videtur, Amedeo in sua obedientia Felice V. nominato, iuri quo in Papatu se habere afferit cedere volente, eis qui olim Basilea, nunc autem Laufenz, sub nomine generalis Concilii permanerunt & permanent concurrentibus in id ipsum, aliasque ad pacem Ecclesiæ laborantibus. Cupientes igitur, quoniam omnipotens donaverit, id agere, quo universi Christi Fideles ipsius pacis jucunditate fruentes, animorum coniunctione sibi invicem coharent, & rejectis que ex discordia extorta fuerint, statim uniuscujusque, honor, fama, & reputatio illæ, & integri remaneant, literas, processus, mandata, & decreta quæcunque; necnon excommunicationis, suspensionis, & interdicti anathematizationis; etiam privationum beneficiorum, officiorum, ac dignitatum quorūcumque, five Patriarchalium, Archiepiscopalium, Episcopalium, Abbatialium, aut aliarum quarūcumque Ecclesiasticarum, vel mundanarum, inhabilitationum quoque, necnon declarationum, innovationum, damnationum, reprobationum, expositionum perforatum, ac bonorum mobilium ac immobilium, juriumque & jurisdictionum publicationum & confiscationum, privationum feudorum, ac etiam quorūcumque iurium spiritualium, vel temporalium, & inhabilitationum ad illa: necnon absolutionum à fidelitatibus, & alias in eisdem literis processibus, mandatis & decretis, quomodolibet contentas sententias, centuras & penas quascumque & qualitercumque statutas, inflatas, & promulgatas, etiam si exprefse, par, vel maiores, aut alterius cuiuscumque naturæ forent, per præsum Eugenium prædecessorem nostrum, & quibuscumque suis literis quorūcumque tenorum & sub quacunque data existant, etiam cum expressione, approbatione Ferrariensis, seu Florentini, aut alterius Concilii generalis, five per nos, aut per alium, seu alios, ipsius, aut nostre seu quavis aliâ autoritate contrâ dictum Basiliense Concilium, & eos qui sub nomine generalis Concilii tam in Basiliensi quam Laufenensi. Civitatibus memoratis fuerunt, & perseverarunt, ut præfertur, ac in presentiarum perseverant: necnon contrâ præsum Amedeum, Felicem V. in sua obedientia nuncupatum, ac qualsivis personas Ecclesiasticas, seculares, vel regulares, ac etiam laicales eisdem conjunctim vel divisiim adhaerentes, assistentes, obedientes, obsequentes, credentes, recipientes, ac quovis modo faventes, eosque sequentes, qui sunt & fuerunt, cuiuscumque dignitatis, præminentiae, statutis, gradus seu conditionis existant, etiam Pontificali, Cardinalatibus,

Regali, aut Ducali dignitate præfulgeant. Contra dominia quoque, necnon communitates, universitates, etiam generalium studiorum, civitates etiam, præsertim Basiliensem, ac oppida, & alia loca quæcumque præmissorum occasione emanata, facta, concessa, decreta, & promulgata. Simili quoque modo declarationes, & confirmationes, super præmissis, & eorum singulis, nostra, seu dicti prædecessoris auctoritate, quomodolibet factas: necnon processus habitos per eadem, ac quæcumque inde sequuta, etiamli ad sententiarum, centurarum, atque ponarum declarationem, seu illarum, aut aliquis earum publicationem, vel plenaria exequitione contrâ personas, dominia, communitates, universitates, civitates, oppida, & loca supra dicta, communites, vel divisiim quomodolibet sit processum: quorum omnium & singulorum tenores etiam si de illis plena & expressa, ac de verbo ad verbum præsentibus mentio habenda foret, hic pro sufficienter expressis haberi volumus. Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Sedis Apostolica potestatis plenitudine, necnon de Venerabilium Fratrum nostrorum sancta Romana Ecclesiæ Cardinalium consilio & assensu, decernimus, & declaramus nullum effectum penitus fortiri, sed perinde haberi debere, ac si nullatenus emanasset; eaque omnia & singula, cum inde sequitur, in Regestis ipsius Eugenii prædecessoris, & nostris, & locis alius quibuscumque, aboleri & deleri mandantes, omnino tollimus, cassamus, irritamus, & annullamus, ac pro infectis habeti volumus. Et nihilominus si, & in quantum opus esse, ad abundantem cautelam singulas ex personis, dominia, communates, universitates, civitates, oppida, atque loca supra dictas & supra dicta, ad famam, dignitates honores, status, & privilegia, quatenus illis eadem occasione privatæ & private prætendi possent, in statum pristinum & debitum restituimus, reponimus, & redintegrans plenariè per præsentes, motu, scientiâ & plenitudine potestatis, ac consilio & assensu antedictis.

Et quoniam difficile foret præsentes literas ad singula, in quibus eis fides forsitan facienda fuerit, loca deferre, dicta auctoritate decernimus, quod ipsarum transumpto manu publicâ & sigillo alicuius Episcopalis, vel Superioris Ecclesiastice Curia munito, tanquam prefatis si originales exhiberentur literis plena fides exhibetur, & stetur perinde ac si dictæ originales literæ forent exhibita vel ostensæ: iuribus, constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ constitutionis, declarationis, mandati, cassationis, irritationis, annulationis, voluntatis, restitutionis, repositionis, & redintegrationis infringere, vel ei auctu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumferit, indignationem omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus noverit incusurum.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, quinto decimo Kalendas Februario, Pontificatus nostri anno secundo.

V.
Ex Spicil.
Dacheri
Tom. 3. pag.
784.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Tanto

ANNO
1449.

Tanto nos pacem & tranquillitatem cunctorum Fidelium procurare & amplecti convenit, quanto desideramus fructus uberrimos inde sequi. In eo quippe cor nostrum suavissime delectatur, quod diebus nostris sanctam Dei Ecclesiam in pacis & unionis pulchritudine, ac debi à integritate florentem videre valeamus. Cum itaque superioribus temporibus propter divisiones subortas inter felicis recordationis Eugenii Papam IV. praedecessorem nostrum, & tunc Basiliense Concilium, plurimum turbata, ac variis modis afflita fuerit Ecclesia Dei: jam autem divinâ favente ac diligente clementia, tractatu Oratorum Carissimorum in Christo Filiorum, Francorum, Angliae, & Renati Sicilia Regum, necnon Delphini Viennensis primogeniti Francorum Regis Illustris, pacem Ecclesiae redditan agnoscimus, dum percipimus venerabilem & Carissimum Fratrem nostrum Amedeum, primum Cardinalem Episcopum Sabinensem, in nonnullis Provinciis Apostolicae Sedis Legatum, Vicariumque perpetuum, Felicem Papam V. tunc in suâ obedientia nominatum, juri, quod in Papatu afferbar se habere, ad hujusmodi pacem Ecclesia obtinendam cessisse. Eos vero qui Basilea, postmodum Laufanae, sub nomine generali Concilii haec tenus permanerunt, ordinante ac publicasse nobis tamquam unico & indubitate Summo Pontifici obediendum esse à cunctis Fidelibus; & præfatam Laufensem disolvisse Congregationem.

Cupientes igitur quantum Omnipotens donaverit id agere, que universi Christi Fideles ipsius pacis iucunditatem fruentes, animorum conjunctione sibi invicem coharent, & rejectis qua ex discordia orta fuerant, status uniuscunque, honor, fama & reputatio illæ & integræ remaneant: Literas, processus, mandata, & decreta quæcumque; necnon excommunicationum, suspensionum & interdicti, anathematizationisque, etiam privationis Beneficiorum, Officiorum, ac Dignitatum quorūcumque, sive Patriarchalium, Archiepiscopalium, Episcopalium, Abbatialium, aut aliarum quarūcumque Dignitatum Ecclesiasticarum vel mundanarum: inhabitationum quoque, necnon declarationum, innovationum; damnationum, reprobationum, expositionum personarum, ac bonorum mobilium & immobilium, iurium ac jurisdictionum, publicationum & confiscaionum, privationum feudorum, ac etiam quorūcumque jurium spiritualium vel temporalium, & inhabitationum ad illa: necnon absolutionum à fidelitatibus, & alias in eisdem literis, processibus, mandatis, & decretis quomodolibet contentas sententias, censuras, & poenas quæcumque & qualitercumque statutas, inflatas, & promulgatas, etiam si expressa, majora vel pares, aut alterius cuiuscumque naturæ forent, per præfatum Eugenium Prædecessorem nostrum in quibuscumque literis suis quorūcumque tenorum, & sub quæcumque datâ existant, etiam si cum expressione, approbatione Ferrariensis seu Florentini aut alterius Concilii generalis; sive per nos, aut per alium, seu alios: ipsius, aut nostrâ, seu quâvis a iis auctoritate contrâ dictum Basiliense Concilium, & eos qui sub nomine generali Concilii tam in Basiliensi quam in Laufensi civitatibus memoriae fuerunt, ut præfetur: Necnon contra præfatum venerabilem ac Carissimum Fratrem nostrum Amedeum primum Cardinalem Episcopum Legatum, & Vicarium supra dictum, Felicem V. in suâ obedientia nuncupatum: ac quasvis personas Ecclesiasticas, sacerdotes, vel regulares, ac etiam Laicale, quæ eisdem conjunctim vel diuīsim adhærentes, assistentes, obedientes, credentes, recipientes, ac quovis modo faventes, eosque sequentes fuerunt, cuiuscumque dignita-

ANNO
1449.

tis, præminentie, status, gradus, seu conditionis existant, etiam si Pontificali, Cardinali, Regali, aut Ducali dignitate præfulgent: Contra dominia quoque, necnon communitates, universitates etiam generalium studiorum, civitates etiam, præfectum Basiliensem, ac oppida, & alia loca quæcumque, præmiiorum occasione emanata, facta, concilia, decreta, & promulgata. Simili quoque modo declaraciones & confirmaciones super premissis, & eorum singulis nostrâ, sicut dicti prædecessoris auctoritate, quomodolibet factas: necnon processus habitos per easdem, ac quæcumque inde sequuta, etiam si ad sententiarum, censurarum, atque pœnarum declarationem, seu iliarum aut aliquis earum publicationem, seu plenariam exequitionem, contra personas, dominia, communates, universitates, civitates, oppida & loca supra dicta communiter vel divisi, quomodolibet fit processum; quorum omnium & singulorum tenores, etiam si de illis plena & expressa, ac de verbo ad verbum præsentibus mentio habenda forer, hic pro sufficienter expressis haberi volumus; motu proprio & ex certâ nostrâ scientiâ, ac de Sedis Apostolicae potestatis plenitude, necnon de venerabilium Etatrum nostrorum sanctas Romanas Ecclesias Cardinalium conilio & assensu decernimus, & declaramus nullum effectum penitus fortiri, sed perinde haberi debere, ac si nullatenus emanasset; eaque omnia & singula, cum inde sequutis, de Regis ipsius Eugenii Prædecessoris & nostris, & locis alias quibuscumque aboleri & deleti mandantes, omnino tollimus, cassamus, irritamus, & annullamus, & pro infectis haberi volumus. Et nihilominus si, & in quantum opus esset ad abundantem cautelam, singulas ex personis, dominia, communates, universitates, civitates, oppida ac loca supra dictas & supra dicta, ad famam, dignitates, honores, status, & privilegia, quatenus illis eadem occasione privata & privata prætendi possent, in statum primitum & debitum restituimus, reponimus, & reintegramus, plenarie per præfentes, motu scientiâ & plenitudine potestatis, ac consilio & assensu ante dictis. Et quoniam difficile foret præsentes literas ad singula, in quibus eis fides forsan facienda fuerit, loca deferre: dictâ auctoritate decernimus, quod ipsarum transumpto manu publicâ, & sigillo alicuius Episcopalis, vel Superioris Ecclesiastice Curiae munito, tamquam præfatis, si originales exhibeantur, literis plena fides asperbeatur, & perinde stetur, ac si dictæ originales literæ forent exhibitæ vel ostensa; iuribus, constitutionibus, & ordinacionibus Apostoliciis, ceterisque non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum voluntatis, constitutionis, declarationis, mandati, cassationis, irrationis, annulationis, restitutionis, reposicionis, & reintegrationis infringere, vel ei ausi temerario contraire. Si quis autem hoc attentre præsumferit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Spoleti, Anno Incarnationis Domini millesimo quadragesimo quadragesimo nono, quarto-decimo Kalendas Julii, Pontificatus nostri anno tertio.

ANNO
1449.V I.
Ex Cod.
Diplom.
Leibitii
Part. i. pag.
379.

Renunciatio FELICIS V. qua deponit
Papatum, in Concilio Generali Lausannæ
7. Id. April. 1449.

FELIX EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei
memoriam.

Quas ob causas evocati & emoti curam Apostolici Regiminis suscepimus, toti sepe numero manifestavimus orbi. Quamquam enim imparitatem nostrarum virium ad sustinendam hujusmodi oneris gravitatem sentimus; nullominus ubi universalis Ecclesia Basileæ in spiritu Sancto legitime congregata, piis exhortationis simul ac Sanctas supplicationes accepimus, quibus ad succurrentem autoritatem Ecclesia suppressæ nimirum instanter commovebamur; concilium introrsum cor nostrum pietate, quæ ad omnia valet; & charitate, quæ omnibus sustinet; animum formidolosum confinantibus; atque confidentes in illo, qui omnia potest, & de cuius agebatur negotio, tranquillam solitudinem reliquimus, laboriosum & innensem aggredientes opus. Namque nihil immortali Deo placentium offerre posse existimamus, quam conatus nostros in obscurum Ecclesiae, grandibus insulibus & oppugnationibus conturbatae. Quid nempe condignum reddi potest ab homine illi nostræ inclytæ Matii, cuius in gremio Fidelis quisque salutem consequitur, propter quam unigenitus Dei filius Deus & Dominus noster Jesus Christus de sinu Patris ad terras descendere, & sanguinem proprium effundere dignatus est.

I. 2. Cumque ipsam viderneremus tantis perplexam anxietatis, ut nullus mortalium ab exhibitione possibilis auxiliū debeat excusari; profectò cogente veritate; devotione suadente, spe denique in finem optimum ducendarum rerum freti, personam, operas, facultatesque nostras ex integro devovimus ei. Aderat namque tempus, quo ab omnibus vehementer restinguī debebat incendium, & tanto velociore fortiorique præstatio opus erat, quantum facrorum generalium Conciliorum authoritas fortius agitara, non modo fluctuaret, sed quasi conculcata prostrataque jaceret. Non enim ecellatur à memoria nostra Sacri Constantiensis Concilii nulla unquam oblivione delenda diffinitio, quod videlicet Sancta Synodus in spiritu sancto legitimè congregata, generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem immediate à Christo haberet, cui quilibet cuiuscumque status vel dignitatis, etiam Principalis existat, obediens tenetur in his, quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatis, & ad generalem reformationem Ecclesie Dei in Capite & in membris ac pertinentibus ad eadem: Satis etiam recenter editum Decretum Sacri Concilii Basiliensis audiebamus, hanc veritatem resumendo confirmans; circumspiciebamusque candem ab Ecclesia Catholica suscep- tam practicatam esse.

I. 3. Proinde satagentes gravissimis & abhorrendis periculis possetenus obviare, ac ostendere cunctis fidelibus rectitudinem Deo inspirante voluntatis; quod non caducorum & solum bonorum, sed communis salutis causa sedem Apostolicam teneremus, non præesse, sed prodeste cupientes, in Sancta Synodo Basiliensi personaliter compare voluiimus, subireque communes pro salute

publica labores. Cumque nobis in temporis processu luculentter exploratum foret, diffensionis & differentiae materiam in Ecclesia Sancta Dei magis ac magis obscurari; dubitantes ne à quovis homine de scandalo possemus notari oblationes multas & pergrandes Regibus, & Principalibus orbis destinare curavimus, ex quibus quidem animadverte potuerunt, Nos propria non querere, sed qua Jesu Christi, publicamque pacem. Nec veritatem à formis modisque priscis à Patribus dum Schismata vigerent, pro unitatis & pacis obtentu traditis & practicatis, diutius liberali apteroque animo semper acquiremus (acquiesceremus) omnibus & singulis, quæ ad securitatem, reintegrationemque Ecclesia judicata fuerint quomodolibet opportuna; atque longè ferventiore studio invigilavimus per nostrarum cessionis & renunciationis medium discessos, distantesque animos Christi fidelium reunire, quam in sede Petri, manente scissura, diutius morari. Non ignoramus enim schismatis incommoda mortifera, scimus è contra Christianam religionem à pacis Authore fundatam, sine pacis vinculo damnoſe confusione servire; Cumque Pax, omnium rerum tranquillitas sit, & ea nihil gratius soleat audiri; nihil desiderabilius concupiri; nihil postremo melius inveniri; debito filiali astringetur pietatis ipsi nostræ Matri luctuosa venustatem; jucunditatem, integratatem, unionem & pacem extremâ possibilitate procurare. Quantumcumque pro hujusmodi excelsi, & desideratissimi boni consecutione perseveranter ac indefesse laboravimus apud ipsos Reges & Principes ceterosque fideles, ex nostris accuratissimi diligenter, multipliciūque literarum tenoribus totius, præcognovit orbis.

I. 4. Nunc igitur ut semper constituti sub ineffabili incomprehensibilique providentia Dei omnia dirigentes, & disponentes, melius post acerrimos continuosque labores, quos solius veritatis manifestandæ, authoritatisque sacrorum Conciliorum generalium confirmandæ gratiā voluimus amplecti, post maximè carissimum in Christo Filiorum Francorum Angliae & Sicilia Regum, nec non Delphini Viennensis primogeniti, Francorum Regis illustrium supplices frequentesque instantias, quorum subluberrimis suaſionibus intentas semper accommodamus aures; Nostros omnes cogitatus per orbem dispersos; in arcem unicæ considerationis reducimus. Desiderantes namque toto corde in hoc dictum nostrorum residuo beatam pacem in Ecclesia Dei disseminari, que veluti à nostris egressa manibus in corda omnium fidelium dilabatur, sinceritatem nostræ intentionis per eum testatura; exemplo Domini nostri Jesu Christi, qui sic dilexit Ecclesiam, ut pro ea non modo formam servi aciperet, sed tradaret semetipsum: sancta in hac Synodo Lausaniensi in spiritu sancto legitimè congregata, universalem Ecclesiam representante, purè, libere, simpliciter & sincere, realiter, & cum effectu, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti; Papatu, ejus oneri, dignitati, titulo & possessioni cedimus & renunciamus per presentes; sperantes quod in futurum præfati ceterique Reges & Princes, Prälati & alii Catholicæ, quibus hujusmodi nostram Renunciationem, acceptissimam fore judicamus, authoritati Sacrorum generalium Conciliorum assentient, eamque tuebuntur & defendent; Quodque universalis Ecclesia, pro cuius dignitate supereminentia & autoritate totis viribus pugnavimus; nos apud clementiam primi & æterni Pasto-

ANNO
1450.

ris nostræ hujus pacificæ humilitatis contem-
platu suis devotis jugibusque orationibus com-
mendabit. Datum Lausaniæ VII. Idus Aprilis,
anno à nativitate Domini M. CCCC XLIX.
Pontificatus nostri anno IX. signé au bas,
Martinus. Et sur le repli, P. Hemon.

VII.
Ex Cod.
Leibnitii
Tom. I. pag.
422.

Alfonso Arragonis, & Sicilia Regi concedit
Insulam Castræ Rabei Rhodo vicinam :
anno 1450.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, ad futuram rei
memoriam.

Intra innumeratas & multiplices curas, quibus continuo pro rerum & negotiorum varicestate premitur illam libenter amplectitur, per quam nostræ provisionis auxilio & suffragiis Christianum nomen & fides orthodoxa nostri præcipue temporibus defendatur, crescat, & augmentum suscipiat, ac pro hujusmodi defensione militantes, honorem gloriam & commoda consequantur. Cum itaque nuper fide dignorum relatione perceperimus juxta insulam Rhodi esse aliâ parvam insulam, incolis & habitatoribus penitus viduatam, in qua quoddam oppidum, quondam castrum rubeum nuncupatum, ad hospitale Joannis Jerosolymitanæ pertinens, cuius ædificia, tures & structurae per Teucros & Saracenos, aliosque Christiani nominis hostes diruta & solo aquata sunt, nec spem ullam esse, quod hospitale illorum reparacioni intendere posse, imo periculum maximum inimicæ, ne Teuchi & Saraceni qui totam illam oram maritimam singulis annis, modò classe, modò copiis pedestribus, hostiliter discurrunt, dictam insulam occupent, & castrum ipsum readificant, quod propter loci, & situs opportunitatem, maxima damna circumvicinis locis Christianorum, & maximè Rhodi inferre posset; è contra verò, si dictum Castrum per aliquem Potentissimum Principem Christianum redificaretur & muniretur magna exinde praesidia Christianis adversus perfidos Crucis Christi inimicos parari possent. Nam cum eadem insula portum in mari habeat, classis Christianorum tutò se ibi recipere posset, & insula ipsa populo & habitatoribus facundaretur. Eam ob rem nos potentiam, existimationem, & devotionem charissimi in Christo filii nostri Alfonsi Arragonum Regis Illustris, considerantes, ac attentes pium ejus propositum, & desiderium, ne dum ad Insulam Rhodi & Regnum Cypri, verum ad alias circumvicinas regiones Christianas conservandas, & à miserrima oppressione ac crudelissima vexatione infidelium liberandas qui pro infensissimo odio, & nefandissima cupiditate, qua flagrante ad nomen Christianum exterminandum, singulis annis, ut audivimus, multa milia Christianorum capiunt, & quod cum lacrymis, & ingenti animi dolore referimus miserias eorum animas dæmoniis fraudulenter proficiere conantur; cupientes quantum cum Deo possumus hanc barbarorum rabiem in Christianos comprimere, ac animadverentes, quod Rex Arragonum potentissimam classem paret, & omnes vires suas exercere velle se obtulit, ad infrigendam Teucorum & Saracenorū superbiā, modo dominium ipsius insulæ & Castræ ei concederemus, prædictis omnibus matura deliberatione pensatis; eidem Regi concedimus, ut dictum Castrum redificare, & Insulam hominibus & habitatoribus facundare, ipsiusque Cal-

trum & Insulam tanquam Dominus liberè & licetè possidere possit quamdiu sua celsitudini videbitur & placebit, non obstantibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis ac statutis stabilitamentis, consuetudinibus, usibus ac naturis dicti hospitalis, quibus omnibus, etiam si de illis, ac eorum totis tenoribus specialis & expressa mentio habenda foret, hac vice dumtaxat specialiter derogamus.

Nulli ergo &c. Datum Afflisi anno &c. M. CCCCL. pridie Non. Octobris Pontificatus nostri anno IV.

ANNO
1450.

Renuit Tributum Ecclesiasticis à Carolo Fran-
corum Rege imponi: anno 1450.

VIII.
Ex Spicil.
Dacheri
Tom. 3. pag.
790.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Carissime in Christo Fili, salutem & Apof-
tolicam benedictionem.

Recepis litteris tuis celsitudinis, & intellecto desiderio tuo super gæbella vini quod venditur per Ecclesiasticas personas Regni tui: Respondemus nos dolere vehementer, naturam rei de qua agitur esse talē, quæ per nos fieri non possit. Nam vota huic tuo sine magna infamia nostri, qui Ecclesiastice libertatis protectores, non oppressores esse debemus, & offensa Dei ac conscientiae nostræ nullo modo satisfacere possemus. Certissima debet esse Tua Serenitas, nullam rem esse ita difficultem, quæ facilis non esset apud nos, quando videremus eam honori ac commodo tuo futuram: verum auferre hanc Ecclesiasticam libertatem, nec nostro conveniret honori, neque tuo. Hortamus itaque Serenitatem ipsam, ut velis tamquam Christianissimus Princeps hanc Ecclesiasticam libertatem in Christianissimo Regno tuo, tempore tuo, non modo non infringere, verum etiam protegere, quemadmodum Christianissimi progenitores tui fecerunt: quo casu successus tuos Deus, cuius veneratione prefata libertas indicta fuit, continuo feliciores faciet, & Serenitatis tuae statum augebit.

Si in alia re possumus Celsitudini tuis complacere, libertissime faciemus; & nobis, qui Serenitati tua multis respectibus quam maximè sumus obnoxii, jucundissimum erit.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 11. Maii M. CCC. L. Pontificatus nostri anno quarto.

Pet. De Noxto.

Bulla ad Syndicos Genevenses missa, quæ laudat eos posuisse obicem ne captiui sùa Urbe exierit Episcopus Montis Regii, & horretatur eos ut illum tueantur: anno 1451.

IX.
Ex Archiv.
Reip. Genov.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, dilettis filiis Sindi-
cis & Communitati civitatis Gebennen-
sis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Magnam laudem meremini dilecti Filii, qui tanquam boni, fideles & devoti, impeditis quominus venerabilis Frater noster Americus Episcopus montis Regalis extra civitatem vestram captus duceretur, fecisti enim sicuti faciunt ii qui Deum timent & censuras ecclesiasticas verentur, & honorem suum illum cipiunt conservare. Itaque valde commendamus

A N N O
1452.

ex hoc vestram devotionem; exhortantes eandem in Domino, ut similiter in futurum, si ipse adhuc est in civitate præbeatis vos fortes & confantes in prohibendo ne male tractetur aut perveniat in alterius manus, nos super hoc scribemus dilecto filio Nobili Viro Ludovico Duci Sabaudie & simul mittemus quamprimum aliquem prælatum pro hac causa & ejus liberatione. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragecentesimo quinquagesimo primo, Cal. Maii Pontificatus nostri anno Quinto.

X.
Ex Spicil.
Dacherii
Tom. 3, pag.
790.

Franciscum Sfortiam Mediolani Ducem hortatur ad Pacem incundam: anno 1452.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei; dilecto Filio nobili viro FRANCISCO SFORTE Duci Mediolani, salutem & Apostolicam benedictionem.

Licit desiderium nostrum semper fuerit, quod Italia, que diu omni ex parte bellis lacepsita fuit, & in dies magis lacepsitur, pace & quiete temporibus saltē nostris potiretur, & ad id superioribus annis operam omnem dedērimus, mittendo Legatos nostros primo anno assumptionis nostra Ferrariam, & postmodum ad alia loca; & etiam anno praecedenti Oratores Partium hic apud nos pluribus mensibus fuerint, & nihil omiserimus ut pax ipsa sequeretur: tamen peccatis nostris & aliorum sic exigentibus non placuit illi, à quo pax & omne bonum procedit, ut votis nostris pro tunc potiremur; impræsentiarum verò diligenter considerato, quot mala, quot hominum interitus, præda & devastations clarissimorum Civitatum, & Rerum publicarum ex his continua Italie bellis proveniunt, vīsum est nobis, & Venerabilibus Fratribus nostris sancta Romana Ecclesiæ Cardinalibus, dignitati nostræ convenire, nec id absque Dei offensâ prætermittere posse, iterum hoc negotium pacis aggredi, omnique studio, ingenio, & diligentia procurare, ut præstidio nostro satishat: & quamquam dictæ pacis concedenda, certam spem habere non possumus, in illo tempore, qui est auctor pacis, & omnium bonorum largitor, confidentes, longè meliorem spem nunc habemus, quam haecenū. Nam credimus Nobilitatem tuam, & omnes alias Italie Potentias, satis cognitum & exploratum habere quot sint bellorum incommoda pariter & discrimina, quatalia sunt, ut aliquando potentiores, & qui vicent, propiores fuerint pericula. Quare ut tantum bonum pacis sequi possit, hortamur eamdem Nobilitatem tuam, ut Oratores tuos hoc cito mittere velis bene instructos de omnibus, & cum pleno ac sufficienti mandato ad hanc pacem concludandam, ad quam ut totis affectibus inclineris, eamdem Nobilitatem tuam ex corde rogamus. Idem scribimus ad alias Potentias quarum interest, & credimus firmiter eas Oratores suos sine morā misuras. Nos enim quamprimum prefati Oratores advenerint, ipsi paci, omnibus aliis postpositi, omni sollicitudine incumbemus, sperantes in clementia Dei nostri qui preciosissimum Sanguinem suum in remissionem peccatorum nostrorum effundere dignatus est, & non habito respectu ad peccata nostra, sed ad suam ineffabilem misericordiam, hac vice nos fortassis compotes faciet hujus optimi desiderii nostri, & ita Majestatem suam supplices deprecamur. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragecentesimo

mo quinquagesimo secundo, octavo Idus Januarii, & Pontificatus nostri anno sexto. DE LUCA.

A N N O
1452.

Carolo VII. Francorum Regi, quod nonnulla postulet contra Canonum Sancta, concedere non posse significat: anno 1452.

NICOLAUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, carissimo in Christo filio Carolo Francorum Regi illustri, salutem & Apostolicam benedictionem.

XI.
Ex Spicil.
Dacherii
Tom. 3, pag.
790.

Accedens ad præsentiam nostram Venerabilis Frater noster Joannes Archiepiscopus Turonensis, tua Serenitatis literas derulit, ex quibus intelleximus ipsum à tuā sublimitate Oratorem & Ambaxiatorem suum ad nos destinari. Intelleximus ipsum & graviter & ornate referentem quantum semper Religionis, pictatis, & fidei, & præcipue devotionis in Apostolicam Sedem antecessores tui Francorum Reges Illustres indefinenter ostenderint, quantumque cura, sollicitudinis & opera pariter adhibuerint, ne tyrannicā factione vel Longobardorum, vel aliorum quorumvis simili factione intentum, Sedes Apostolica suis iuribus & dominis spoliaretur; & cum ita divina Providentia placuisse, ut Celsitudo tua tantorum Principum & successor & heres existaret, eamdem postquam rerum dominata est, sicut nominis ita & religionis & devotionis in seipsa velle officium adimplere, nec pati ut in tam sancto & divino proposito præsentium Principum te aliquis antecedat.

Verū hoc unum nobis velle significare, quod propter superiora tempora, quibus ferè per quadraginta annos Regnum tuum bellicis calamitatibus sine cessatione vastatum est, ea onera non posse tolerare quæ cum florentissimum & pacatissimum erat, & libenti, devoto & grato animo toleravit. Itaque congruis precibus obsecrabat, ut æquo animo ferre vellamus, si vastatum bellicis concussionibus Regnum, donec convalesceret, florentis temporis onera confusa non ferret. Nam non minus erat devotionis & fidei, sed ita filiis nostris pro temporum qualitate censebat tua Serenitas à nobis merito providendum. Respondimus, Serenissime Princeps, Fraternitatii suæ nos omnipotenti Deo immortales gratias habere, quod Sublimitatem tuam temporibus nostris tanti Regni tenere gubernacula præstitisset, in quā tot præsidia in necessitatibus Ecclesiæ sumus experti, quod vix plura scivissemus optare. Nonne ingratia animi esset non meminisse quantâ impensâ, cura & sollicitudine in principio Pontificatus nostri, cum Ecclesia esset in schismate, pacem & unitatem tuā pietatis operâ consequerat? Nonne omni humanitati & gratitudini esset adversum, non semper memoriter tenere quantâ Serenitati tuae cura fuerit, ut res & loca Romana Ecclesiæ, que in natione Galicanâ consistunt, intactæ & incolentes permanerent, quibus tueris semper & auxilium & consilium præstabis? Nonne impium esset & penè sacrilegum non jugiter attendere, & ante cordis oculos infixum reñere, quantâ pietate plurimorum voluntates & studia, quibus Ecclesiæ magnis discriminibus agitare contenderent, compescuisse & silentio compressisse? Dedit Serenitatem tuam misericors Deus temporibus istis, quibus multorum frigesciente caritate superabundavit iniqüitas, Christianissimi illius Regni moderamina tenere, multa & admirabili Christi caritate ferventem. Servet Ecclesiæ sua, servet & nobis personam tuam in colummam misericors Dominus, & si fieri possit, faciat immortalē: servet & hoc sanctum, hoc ipsum, hoc divinum propositum, ut te Christia-